Cap. 6, nn. 1-2. Hic dependet Magister a *Summa sent.*, VI, 11 (PL 176, 147 C-D), ubi et auctoritas Hieronymi, quae invenitur etiam in *Glossa ordin.* in Matth. 16, 19 (apud Lyranum, V, 52 C).

Numeris 1. Hunc modum ligandi et solvendi Hieronymus supra notavit.

4. **Alius modus ligandi et solvendi.** Ligant quoque sacerdotes dum satisfactionem poenitentiae confitentibus imponunt; solvunt, cum de ea aliquid dimittunt, vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem 5 admittunt. Quem modum superius 2 Leo notavit. — Secundum hunc modum etiam dicuntur sacerdotes dimittere peccata vel retinere. Unde superius 3 Augustinus dixit: « Quibus remittunt, remittit Deus » etc. Opus enim iustitiae exercent in peccatores, cum eos iusta poena li- 10 gant; opus misericordiae, dum de ea aliquid relaxant, vel sacramentorum communioni conciliant. Alia opera in peccatores exercere nequeunt.

5. Et notandum quia, quos satisfactione poenitentiae ligant, eo ipso a peccatis solutos ostendunt, quia non imponitur alicui satisfactio poenitentialis, nisi quem sacerdos vere poenitentem arbitratur; alii non imponit, et eo ipso peccatum a Deo retineri indicat. — **Augustinus, in libro De poenitentia** \*. Quod autem hoc ad claves pertineat, Augustinus 15 ostendit dicens 4: « Frustrat claves Ecclesiae, qui sine arbitrio sacerdotis poenitentiam agit, si sine oris confessione criminis indulgentia impetratur ».

6. Est et alius modus ligandi et solvendi, qui per excommunicationem geritur: dum aliquis secundum canonicam disciplinam tertio vocatus 5 ad 20 emendationem manifesti delicti, et satisfacere vilipendens, sententia Ecclesiae a loco orationis et sacramentorum communionem et fidelium consortio praeciditur, ut erubescat, et pudore sceleris conversus poeniteat, ut sic *spiritus eius salvus sit* 6. Quod si poenitentiam profitens resipuerit, negatae communioni adimittitur et Ecclesiae reconciliatur. — Haec 25 autem Ecclesiae anathematizatio hanc poenam illis qui digne percelluntur infligit: quia gratia Dei et protectio illis amplius subtrahitur, ac sibi ipsis relinquuntur, ut sit eis liberum ruere in interitum peccati. In quos etiam diabolo maior saeviendi datur potestas. Orationes quoque Ecclesiae et benedictionum ac meritorum suffragia eis nequaquam suffragari putantur. 30

6 Quem modum] Quem ad modum M, corr. in quemadm. R2W2. || Leo] papa add. BLNW, add. interl. R. 10 dum] cum BNX. || relaxant] laxant NRTVX, quod corr. T2. 29 datur potestas trp. LNT.

1 Num. 6, 27: *Invocabuntque nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis.*  
2 In Dist. 17, c. 3, n. 3. 3 Hic supra, c. 5, n. 2. 4 Verba sunt Gratiani, *Decret.*, de poenit. d. 1, in dicto post c. 87 § 10 (1186); et resp. dictum Augustini in *Sermone* 392, c. 3, n. 3 (inter dubios, PL 39, 1711), hic supra, Dist. 17, c. 1, n. 8. 5 Cf. Matth. 18, 15-17.  
6 Resp. I Cor. 5, 5: *Tradere huiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit*; cf. Magister in h.l. (PL 191, 1571 D - 1572 D), et Proleg. ad tom. I, 27\*-28\*.